

Prašoma nedelsiant uždrausti sovietinės simbolikos naudojimą ir komunizmo liaupsinimą Europos Parlamente

Europos Parlamento narė Rasa Juknevičienė kartu su kolegomis Andrey Kovatchev ir Miriam Lexmann kreipėsi į Parlamento Pirmininkę ir vadovybę atkreipdami dėmesį, kad Parlamente Briuselyje pasirodė skelbimai, reklamuojantys europarlamentarų iš Graikijos organizuojamą renginį: „Europos komunistų susitikimas: ES imperialistiniai karai, kapitalistinis išnaudojimas, antikomunizmas ir Lenino darbas „Dėl Jungtinių Europos Valstijų šūkio“).

Renginyje kviečiama diskutuoti apie ES imperinius karus, kapitalistinį išnaudojimą ir Lenino veiklą. Susirinkimo reklamoje – didžiulė Lenino nuotrauka bei komunizmo simboliai: raudoni kūjis ir pjautuvas Europos fone.

„Kartu su kolegomis iš Slovakijos ir Bulgarijos kreipėmės į EP vadovybę, reikalaudami, kad demokratiškame parlamente nebūtų leista demonstruoti totalitarizmo simbolių. Priminėme apie milijonus žmonių palietusius sovietų ir kitų komunistinių režimų nusikaltimus bei 2019 m. Parlamento priimtą rezoliuciją, aiškiai smerkiančią totalitarizmą – ir nacizmo, ir komunizmo – simboliką“, – sako EP narė, parlamentinės Istorinės atminties grupės vicepirmininkė R. Juknevičienė.

Kreipimesi į parlamento vadovybę pažymima, kad šį mėnesį daugelis ES šalių mini 35-erius laisvės metus po 40 metų trukusio komunistinio totalitarizmo. Keturiasdešimt metų mūsų žemynas buvo padalintas, ekonomika žlugdoma, o milijonai žmonių žuvo arba patyrė priespaudą dėl komunizmo ir sovietų okupacijos. Po dvigubų nacizmo ir komunizmo traumų daugelyje Europos šalių komunistinės ir nacistinės ideologijos yra uždraustos įstatymu.

„Nors milijonų europiečių kančios komunizmo laikais mums primena apie būtinybę gerbti pagrindines žmogaus teises, įskaitant žodžio laisvę ir susirinkimų laisvę, šis įvykis yra pasityčiojimas iš engiamųjų, mūsų sunkiai iškovotų laisvių ir vertybių, kurių pagrindu buvo sukurta ES. Be to, norėtusi priminti EP 2019 m. rezoliuciją dėl Europos atminties, kurioje smerkiamas bet koks totalitarinių ideologijų pasireiškimas ir propagavimas“, – rašoma kreipimesi ir raginama nedelsiant imtis veiksmų, kad Europos demokratijos namai nebūtų vieta tokiems renginiams.

Renginio organizatoriai – EP nariai Kostas Papadakis ir Lefteris Nikolou-Alavanos, priklausantys Graikijos komunistų partijai. Renginio pranešėjas – Graikijos komunistų partijos generalinis sekretorius Dimitris Koutsoumbas.

Prašoma nedelsiant uždrausti sovietinės simbolikos naudojimą ir
komunizmo liaupsinimą Europos Parlamente

